paternā offendit et contemptum sepe finit
leges ex hereditatis pena fili⁹ punit et puni-
tur. nulla plus maior est ingratiudo qz
quæ puerorum filiorum qm bñficiū a pa-
rentib⁹ eis nō succurrat nec a filiis necessita-
tis tpe subuenit. p bono sc̄etia pentuz filiis
sepe impendit honor et largit. p mogenito fi-
lio deberi maior hereditatis portio a legib⁹
diffini. sed ppter patris iniuria ius pmoge-
nitute prærogativa aliquādo a pmogenito tol-
litur. et aliis q dignior est pmogeniture titu-
lo inuestit. sicut dicit Hiero. sup glosam Ge-
nebr. xl. Ruben pmogenit⁹ meus. et cetera.
tu inq̄ iuxta ordine nativitatis tu beredi-
tate quā iure pmogeniture babere debuisti
regnū scz. etiā sacerdotium pdidisti z. filii
igit q p naturā Deberētē sicut pentes nobis
diuites etiā liberi p culpā efficiū viles
pauperes atqz serui. Quere supra de malo
seruo

De seruo Ca. XV

Seruado est dicit⁹ Mā quondam qui
dam captiui seruabant vel vt capi-
te plecerent. vel vt p̄cio redimerent. Vela bñ-
viendo sunt dicti eo q viliorib⁹ officijs q do-
minis nō suenunt nec filiis mācipant. Ser-
uorū triplex est genus. vt dicit Isid. Quidā
enī sunt vernaculae sive originarij. s. q in serui-
tute sunt nati et tales multis penis legalib⁹
subiiciunt. q̄a sua vēdere vel alienare n̄ pñt.
nec p̄trahere nec dignitatis officiū assumere
nec etiā testimonij p̄hibere nisi dominoū
suorū voluntate. Unū sine infamia existētes se
pe infamie pena puniūt. Illi sunt servi em-
pticij q̄ a barbaris vel hostib⁹ capti vel em-
pti iugo huitutis sunt oppresi. tertij cōducti
cij q̄ nō ex necessitate. s. volūtate seruunt ob-
spem lucri et bi p̄prie famula et famulādō sūt
dicti. id est. obsequēdo. vt dicit Isid. Sūtita
qz multe viles p̄ditiones seruorum malorum
de quibus supra dictū est in tractatu de an-
cilla. Quere ibi. et cetera.

De seruo malo et nequā
Capitulum. XVI.

Dic De seruo nei-
b⁹ quā addendū est qm multis sibi
talijs est nocu⁹. Solet enim ebrio
sus esse et tūc bona dñi sui vel negligit vel sur-
tue subtrahit et expēdit. Idouer b. xxx. opa-
rius ebriosus nō locupletabit. Itē remissus
est et oculos et tūc ips⁹ pcessum ad laboādū
inutiliter pdit. sicut seruis dixit pater famili-
as. Quid statis hic tota die ociosi. Et Eccl.
xxxij. Adiutte seruū in operationēne vacet. Sic
enī decet illū. Item de bonis dñi sui pdig⁹
omnia dissipat et consumit. Luce. xvij. Dissa-
matus est villicus q dissipasset bona dñi sui
Itē piger et somnoletus et desidiosus omnia
negocia dñi sui negligit et omittit. Eccl. xxvij
dicit. Qum seruo pigro tracta de ope. Et Lu-
ce. xix. Id seruus piger abscondit talentū dñi
sui in terra et abit. Itē pteru⁹ et cervicosus
etiam supra dñm se extollit. Eccles. x. vidi seruos
in eqs z. et Idouer b. xix. p seruū cū regna-
uerit z. Itē cupid⁹ est et lucri avid⁹ lucrum
dñi sui in pprū suū querit. Exemplū de gie-
zi seruobelysci q̄ sub nomine dñi sui pecunia
petit. obtinuit. detulit. et abscondit. iiiij. Re. v.
Itē superbus et psumptuosus dñi imperium
p̄pendit sicut dixit miphiboseib⁹ de liba p-
uo suo. seru⁹ meus p̄epit me dñm rex et
asini sternere noluit. ii. Reg. xvi. et Job. xix.
seruū meū z. Itē cui sit durus et maliciosus
grām sibi fieri desiderat et appetit. s. obtentaz
alijs nō impēdi. Idouer b. xviii. serue nequā
oē debitū dimisi ubi q̄a rogasti. Itē incircūs
specius est et obliuiosus et ignorans q̄ de suis
excessib⁹ sit rōem dño suo reddiūr⁹ ad me-
morā nō reducit. Lu. xi. si dixerit dñs meus
morā facit venire z. Itē iracundus et sedicio-
sus totā p̄urbat familiā et offendit. Lu. xiii
si incepert seru⁹ ille bibere et inebrari et fami-
liam p̄cutere. veniet dñs eius z. Itē maledi-
cūs et linguosus de omnib⁹ et p̄cipue de dos-
mino suo maledicit. sicut patet de liba suo
miphiboseib⁹ q̄ eū apud regem accusauit. ij.
Reg. xv. Eccles. viij. Ne audias seruū maledi-
centē ubi. Itē si fuerit delicat⁹ et deliciose nu-
tritus p̄ dñm suū recalcitrat et resistit. Idou-
ver b. xxij. Qui delicate nutrit seruum suū;

z. et iterū. nō decent seruū delicie. Itē fraudulentus et dolosus insidias dño ponit et qñqz ipsum interficit sive pdit.iii. Reg. xxix. tetē derunt ei insidias serui sui et interfecerunt regem in domo sua. Itē dño suo existēs iniuriōsus ab eo fugit et ipm deserēs aduersario suo se pungit.iiij. Re.ii. Ingerūt serui semey in getb z. Et. i. Reg. xxv. increuerunt serui q̄ fugiūt dños suos. Itē cū sit nequā et flagitio sus vir p̄ vba de malicia compescit. Eccl. xxvij. ibi. Sicut seru⁹ interrogat⁹. i. tormentis castigat⁹ frequēter a liuore. i. liuoris crīmē n̄ minuit. sed magis ad odū puocat. q.d. su⁹ inter tormēra non meliorat⁹ poti⁹ peiorat⁹. Itē cū sit ingrā grām factā a dño nō recognoscit. sed de iusticia pl⁹ qz de gratia sibi fieri credit. Eccl. xxvij. Laxa man⁹ seruo et qret libertatē. Itē si fuerit criminōsus et culpatus dño suo. sine flagellis ab eo extorqueri vita: tis confessio nō valebit. Eccl. xlj. Seruo pessimo sanguinatē lat⁹ ibi glosa. Seru⁹ q̄ v̄bis nō corrigit vulnerib⁹ corrigat. Itē cū sit astutus et labore ei odiosus vocatus ad labores dormire se singit. et qualinō audies d̄ vno late re ad aliud se couertit. Prover. xxix. Seru⁹ v̄bis nō p̄t erudiri. q̄d dicis intelligit et r̄ndere p̄temnit. Et Lu. xij. Seruus qđem sciens voluntatē dñi sui z.

De cōditionib⁹ boni serui.
Capitulum. XVII

Bonū aut̄ serui cōditio consistit in diuersis. Nam bonus fuius est docilis et ingeniosus ad intelligentū. Proverb. xvij. Seru⁹ sapiens dñab⁹ stultis filijs. Et Eccl. vij. Seruus sensat⁹ z. Itē humilis est et obsequiosus ad quodlibet obsequiū impendēdū. Psal. O dñe ego seru⁹ tu⁹ z fili⁹ ancille tue. Ad Psal. iiij. Humiliauit se formā fui accipies. Itē hilaris et iocosus ad priuidentū. Decet enī seruū in suo ministerio eēbilarē et iocundū. Tonū enī seruitū displicet. qñ seruēs facie leta caret Gen. xlv. Et nos leis seruēm⁹ regi. Et Isa. lxx. Serui mei letabunt⁹ et laudabunt p̄ exultatione z. Itē affabilis et gratiosus ad loquendū. q̄d multū diligūt serui qñ affabili-

les sunt et benigni. Et iō de dñid q̄ fuiet basaul dicit. i. Reg. xvij. Acceptus erat dñid in oculis vniuersi populi. et maxime in con: spectu seruoz saul. Et in eodez. Ecce places regi et vniuersi serui ei⁹ diligūt. Itē virilis et animosus se p̄ aduersariū dñi lui pones p̄mo. i. Reg. xvij. Nō cōcidat cor cuiusqz in eo. ego seruus tu⁹ vadā et pugnabo aduersus pbilistē z. Itē fidelis est in cōmissō. sc̄z negocio et studiosus ad erequendū. Lu. xij. Euge serue bone et fidelis z. Et Numeri. xij. Seru⁹ meus moyses fidelisi omni domo mea. Itē abilis est et artificiosus ad lucrum dñi. p̄curandū. Pl⁹ enī infedit bon⁹ seruus augmentare et multiplicare dñi sui peculū. qz suū p̄prium. quia in multiplicando dñi sui lucrū p̄curat et ipē suū. Lu. xij. Vocatis de cem suis suis. trahidit illis decēmnas et ait. negociamini dñi venio z. Itē bonus seruus cautus est et multū curiosus ad rōem et cō: potum dñi sui p̄soluēdū de datis et accepis. Nā de bene coputatis remunerationē cer: tis expectat. de nō cōputatis vō semp̄ dubi: tatet formidat. vt patet Lu. xij. vbi dī. H̄ne ecce mna tua decēmnas fecit. Cui dixit dñs Esto dñs habens potestatē sup decē civita: tes. Item solic⁹ est bon⁹ seru⁹ et aīo studi: osus p̄pus dño suo p̄parare cōmodū sic p̄: dium sive lectū qz sed disponere ad pranden: dum sive qualiterciūqz alias ad q̄scenduz. Nunqz enī bon⁹ fuius cōmodū libet et p̄: iat qñ videt q̄ dñs su⁹ ad buclaborat. Lu. xij. Quis vestrū habēs seruum. et si venerit de agro dicat ei p̄mo discumbe z. Ideo cōmē: datur vias q̄dixit ad dñid. iij. Re. xi. Dñs meus Joab et serui dñi mei sup faciez terre manent. et ego ingrediar domū meam ut co: medā et bibā z. Itē seruus fidelis et timoro: sus dñi sui aduentuz p̄stolatur nec se dispo: nit vel deponit anteqz veniat ad dormiēdū nec subintrat lectū suū ante aduentū suum. Luce. xij. Beatus seruus ille q̄e cū venerit dñs invenerit vigilante. Itē seruus q̄ circa dñm est sedulus et amarus. alijs dormiē: tibus vigilat ad dñm suū custodiendū. Un: merito rep̄bendit dñid abner et alios fuos regis saul dormiētes. i. Regū. xvij. Nō erat

qui vigilaret, sed omnes dormiebat, et sequitur. *Fili mortis estis vos quoniam non custoditis christum dominum.* Item seruus qui in obsequiis domini sui est affectuosus oculis ac manibus semper circa dominum est intentus ad suum beneplacitum pagendum, ne aliquod scilicet incommodum sustineat vel defectum. siue ad aliquod beneficium a domino benefico recipiendum. ps. *Sicut oculi ancille in manibus domini sue.* ita et. *Si bonus seruus nunquam a labore est vacuus.* nunquam ab utilitate domini sui est ociosus, quia siue comedat siue abstineat siue vigilet siue dormiat omnia quae facit ad utilitatem illius cui seruit ordinatus et regnatur. *Sicut cervus desiderat umbra et mercenari postolatur et.* Item bonus seruus nec in vicu nec in vestitu domino suo est onerosus, immo veteriroba domini sui aliquando per animi circulum est presentis, scilicet enim quod completo servitio suo plura est a domino beneficia recepturus. *Ideo in lege preceptum est: ut sine ueste et via tico et supra pacem producatur seruus in anno septimo nullatenus a domino dimittatur.* Exo. xxij. et Beati xv. Item seruus in moribus disciplinatur et virtuosus solet esse coram domino gratiosus et in oculis eius acceptus, et ideo seruus sensatus ad hoc diligentia adhibetur ut urbane et curialiter et mude domino suo administretur, quia aliquando plus diligit dominus mundiciam suam, quam ipsam exhibitionem servitutis. ps. *Am bulans in via immaculata.* hic mihi misericordia datur. Ecclesiastes vii. Seruus sensatus est et. Item seruus bonus a domino corruptus est corripitemur non est murmurans neque querulosus, scilicet enim quod bonus dominus iuste arguit seruum suum. Et talis quidem argutio sibi accidit ab prefectum. Ecclesiastes x. seruo sensato liberi seruere, et vir disciplinatus non murmurabit corruptus, immo potius gaudebit. Unde Iohannes xix. Ergo sapientem et diligente

Be bono domino siue dominio.
Capitulum. XVIII.

Sicut autem seruus est
nomen subiectoris, sic dominus est nomen
prelationis et potestatis. Unde a domino a quo est omnis potestas iustum dominum
est statutum. Sine enim dominio non posset sta-

re salua res publica, nec esset humana societas pacifica vel quieta. Sublata namque a medio domino iustorum potestia, libera esset malitia, nonque innocentia foret tutta. ut dicit Isidorus. *Justitia itaque dominatio tyrannide suos non opprimit, sed suos aduersarios repromovit et etiam repellit.* Hoc enim est potestas seruos non deferit, immo etiam per subditos contra potestatē aduersariam se opponit. ut dicit Gregorius. *Qui enim potest quod dominus est nomine potestatis et nomen equitatis.* *Justus enim est dominus et iusticias dilexit.* eq. vi. vul. eius. *Ergo quoque dominus qui iustus est per viam indulgentiae iuris causas lites et enemis proouersias inter subditos dirimit et diffinit vinculorum quod suum est tribuit, contra maliciā gladiorum extrahit, per defendenda innocentia clipeorum iuste potentie contra maleficos obicit et opponit.* Adiutorios viduas et orphanos de manu oppressus exequitur atque punit, acceptā potestate non per voluntatis imperium, sed simili legis imperium ordinat et disponit. *Ex quo patet quod dominus est nomine equitatis.* *Est insuper nomine liberalitatis.* Nam boni et iusti domini liberales sunt et prius. Et sicut dicitur Iohannes xiiij. *Cum inquit totum orbem dominationum mee subiugasse, nunquam volui potentie abutiri magnitudine.* sed clementia et lenitate gubernare subditos et. *Ergo verus dominus ad omnes per quod ad maleficos liberaliter et affabiliter se ostendit.* *Propter amarum quod timeri diligit, non hominibus sed bestiis, et bestiis et malis dominari se cognoscit.* ut dicit Gregorius, super illum locum Genesim. *Sicut terror vester super cuncta animata est.* Homo inquit Gregorius, non rationalibus sed irrationalibus animalibus est platus, ut non ab hominibus sed animalibus timeatur. Omnes enim boves natura eae generavit, sed varijs meritis alijs alios iusta dei dispensatio ponit, ut humana formidine peccare meuerat, quod diuinaz iusticiam non formidat. *Ex ergo timore domini non superbiatur, non suam gloriam sed subditos iusticiam querat.* Non enim hominibus sed bestiis dominantur, quia ex illa parte bestiales sunt, domino ipsis posternuntur. *Est etiam dominus nomine nobilitatis.* sicut dicitur Beatus i. Tuli de tribubus vestris viros sapientes et nobiles et constitui eos dominos

principes et tribunos et centuriones. Nam domini debet esse nobiles et generositas carne quam mete. Jo 8m Amb. natura etiam in libris nobiliores et viribus fortiores proposuit alioz reges et duces, et per tria etiam in libris et volatilibus et etiam in apibus. in quibus oib[us] illi alijs dominantur et perficiuntur. in quibus nobiliores et dominiores sunt nature beneficium inueniuntur. ut sic ab discat h[ab]o nobilior p[ro]p[ter]esse sunt ratione et grām. ex quo sicut a iis plūt a iis bus nobilitate naturā. Itē d[omi]n[u]s est nomen bonoris et dignitatis. sicut dicit apostolus ad Eph[esios] vij. Serui obedite domini carnalibus custumore et terrore etc. D[omi]n[u]s enim iuste a subdolis honorē et reverentia accipit. et officijs sui merito subditos honorificēa dignos facit. p[ro]pter enī vnu regēbonū vel d[omi]num tota patria honorat frequet et timet. Itē d[omi]n[u]s est nōmen pacis et securitatis. Nam guerras et pugnas d[omi]n[u]s iustus sedat. et discordes ad concordiam reuocat. vnu sub bono et forti ac pacifico d[omi]no coloni patrie sunt securi. quia nullus audet inuadereterminos suos ac infringere pacem suam

De malo domino siue dominio

Capitulum. XIX

Asicut autem bono et iusto d[omi]no nibil reipublice utilius est ita d[omi]no malo nibil peccatum. Nam malus d[omi]n[u]s subdiuos suos quod iuuare deberet. spoliat et opprimit. et indebitis officijs et servitijs angariat et angustiat. Mich. ii. Qui violentem pellē tollitis de super te. Non p[ro]p[ter] munera iusticia violat et paup[er]em iudicat. Mich. iii. Audite principes quod abominantur iudicium plū. Atque recipiunt vestigalia et tributum. ab inuasoribus non defendit. Nam ei in malitia sua non sentit cruciat et crudeliter flagellat. Esa. xix. Homo egyptius in mea d[omi]noz crudelium te. Hier. vi. Crudel[er] est te. Aliena tamquam propria vēdicat. et oia sua eē putat. i. Reg. viii. Filios tuos et agros tollet te. Tameri potius quam amari desiderat. Baruth. vi. Omnes metu gentibus. vi. Dete ergo te. Honorari ab homib[us] et reverenter affectari. Dan. ii. Cadetes adorare statuas etc.

Leyes et statuta antiquae destruit et sua ordi[n]at Esa. x. Ne quod dūt leges iniq[ue]s. Sub specie iusticie crudelitatem et maliciam palliat et occultat Esa. lii. Inimicis est iniq[ue]. exactionib[us] et talibus sepe vexat. Esa. iii. Non populus meū exactores spoliauerūt. Et Dan. ix. c. 7. xij. d. Occasiones extorquendi et aliquod rapiendi captat Esa. lii. Et suras quod caluniat est eu. Ad sedacess et delatores diligunt et eorum philis aures accommodat. Prouer. xix. Princeps qui libenter audiuit uba medaciū te. Fide et pactū nulli seruat. i. Mich. vi. Jurauit illis rex et principes eius et sequit. Cudit munitionē et rupit civium usus randū. Epulas et delicias alienis laborib[us] sibi pat. ps. Beato ple. meaz. sicut es. pa. Exemplū debalzhalas Dan. v. et Ezech. xix. Eos qui diuini et fidelis fuerūt peius remunerat. sic voluit laban remunerare iacob. qui dixit. Nullus de patris mei affluisset mihi modo nudū forsitan dimisisses. Itē nullus fui uia grata reputat. et oia qui sunt minora debito sole putat. sicut dicitur Iudith. iii. Nec ista facientes ferocitatem pectoris eius mitigare potuerūt. Item alijs laboratibus in ludis et potibus ipse vacat Eccc. x. Ne terre cuius rex puer est. cuius principes mane comedunt. et iiii. Reg. ix. Reribus battemulēt de umbraculo suo te. Hec p[ro]prietatis bovis qui ad membrorum diversitatē et qui ad etatē et qui ad sexū discretionē et variā qualitate nūc sufficiat. Nūc de quibusdā accidentib[us] qui contingunt circa boiem et h[ab]m naturā et p[ro]pter naturā aliqui dei adiutorio sunt dicēda. et primo de cibo. deinde de potu. tertio de vigilia et somno deinde de exercitio

De cibo
Capitulum. XX.
Icto de proprie
tatis bovis qui ab illa qui ipsum constituit naturalitatem. dicēdū restat de illis proprietatis rex qui ipsum habet naturā in esse custodunt. Et sicut habet aer. exercitatio. quies. potus. cib[us]. vigilia et somnus. Hinc ictis in custodia humanū corporis. Nos autem ordinē istū bic non sequimur. quia in loco suo de aere postea dice

m^o. Recibo ergo pmo dicam qntū h sufficit. qā cib^o est h m^ostā. suba puerbilis in esentia corporis q cibat corp^o augmētans nutriens & sustentās. Calor ei formis mēbroz interior & exterior in pnuua est actōe & resolutiōne cui pnuua debet restauratio ad depditi bñficiū facēda. Cib^o aut sumpt^o i silitudinem corporis vertit & in ipsi^o naturā transmutatur. Unū in cibo pcedit ipsi^o pparatio. deinde ei^o masticatio. terno i locū digestionis receptio. q̄to ipsi^o digestio & purificatio ipuro se paratio. q̄to ipsi^o attractio. & p singula mēbra distributio. serto nature mēbri assimilatio. Si ei cib^o nō assimilaret mēbris nūqm i eoz naturā incorparet vel puereret. ultimo post oia ista sit isti^o cibi incorpatio & in naturā corporis puerlio. Nā qd calidū est & humido tralit in naturā sanguis & carnis. qd vō frigidū est & siccū in naturā nerui & in natūram ossis. & sic de alijs. Cib^o itaqz assūptus & incorpat^o adbuc in iuuenib^o corp^o nutrit & augmētāt. In senib^o vō calorē naturalē reparat. depdita etiā restaurat & custodit corporis ne peat. Ciboru aut sunt mltē diuersitatis. Quidā ei cito in sanguinē puerunt ppter suā substancialē humiditatē & caliditatē & illā quā habet cū sanguine vicinitatē. Quidā vō ecōtrario ppter ptraria causam tardius puerunt. Quidā vō cibi multū nutrit. qā multū sanguis generat. Quidā vō parū imo pott^o onerāt. in aliquātulū refocillant. Et generaliōis cib^o laudabil^o generatiūs sanguis magis est puenies in regēda sanitate. Laboratib^o tñ est puenies grossior cibus spissior sanguis generatiūs. Itē oī cibus de q̄ generat mult^o sanguis paucā b^z super fluitatē. Et ecōuerso cib^o de q̄ gignit pauc^o sanguis mltas generat supfluitates. Et generaliōm diuersitatis ciboz disponūt & variāt cōplexiones mēbroz & corporis q̄litates. vt dicit Costan. li. i. Circa cibū aut ista piderāti sicut & circa dietā. vt dicit Gal. super amorphis. s. cibi substancialitas. q̄litas. q̄nitas. sumētis necessitas. tēpis pgruitas. Oportet enī medicū cognoscere subam & q̄litas ciboz ad custodiā & regimē corporoz hūqnorū

Etenī qdācib^o purenutrimental^o & facile cōversiu^o. et talis est nature pseruatiū. Qui dā est cib^o medi^o. & h est facile alteratiū & nature adiuvatiū. Quidā vō est cib^o pestilential^o & nature corruptiū. sic cib^o venenosus q̄ a tota specie mutat & destruit ipsū corporis. Et id oportet ciboz cognoscere subam & q̄litas ne venenū assumat loco cibi. Qualitas aut cibi attēdit vlsim vltumā elementarū qualitatū remissionē. & sic ē cib^o calidus vel frigidus in primo gdu. vel sūm vltumā ea rūndē intēsionē. et sic in q̄rto gradu. vel sūm bayz mediatiōz. et sic d^r ē in tertio vls secūdo gradu sūm maiore excessu vls minorem. Hoc etiā attendendū est q̄ tā sūm subam qz sūm q̄litate ut dicit Costan. Aliqz cib^o est subulis q̄ scz de facilis digerit. cui^o q̄ntitas multa parū nutrit. qā sūm Aliuicen. subtilis ex eo generat sanguis q̄ cito resoluit a mēbris. & parū nutrit. vt dicit idē. Et est cib^o grossus q̄. star dius digerit. et ei^o p̄ modica multū nutrit. ex quo sanguis grossus generat q̄ tardi^o resoluit ab ipsiis mēbris. Nā vt dicit Isac. ex subtili cibo fit generatio subtilis sanguis et ecōuerso. et est cib^o in suba et q̄litate t̄patus. Cib^o aut pur^o laudabil^o est. qñ est inter hec t̄pat^o. & econuerso sūm Aliuicē. herbe crude et fruct^o nimis recētes min^o sūt boni quo ad cibū ppter bñditatē excessum. Nā sanguinē replet aquositate & disponūt ad putrefactōz et iō pot^o sūt medicina qz cib^o. Cib^o d^r esse uniformis. ne scilicet in una mensa simul diversa nutrientia assumantur. quia scđum Aliuennam. Num vñus cibus digeritur. alter corrumputur. et stomachus nimis extēditur et repletur. Consideratur etiam in cibo quantitas dimensiue et extensiue. Nam attendit vlsim minimum. vel sūm nimis um. vel sūm inter hec medium. Si vero fuerit cibus nimius. naturam grauat. stomachum distendit et inflat. rugitum et torsiones generat. malos humores et cathechinos augmentat. naureas et vomitum provocat. calorē naturalē sicut oleum lampadē extinguit & suffocat. spasmū & tractionē nervoz causat. vlcera scabie & apostemata fieri

pcurat. senū et mortē accelerat. quā p cibo
rum multitudinē bō munire et defendere se
credebat. Qn vō cib⁹ nimis pauc⁹ est natu
ram debilitat. visus et omēs sensus bebetat.
fluxū capilloz et caluiciez generat. ptisim et
ethicā accelerat. corp⁹ extenuat. et peiores in
firmitates qz repletio nimia generat. Unde
tr̄ in amphoris. In tenuib⁹ dieris peccat ma
xime egrotates. Cib⁹ vō mediocris ē lauda
bilis. q̄a depdita in corperestaurat. vtutem
etiā p seruat. sanguinē augmētāt. calorē tem
perat. ingenii acuit. vires opandi tribuit. sa
nitatē corporis auger et custodit. suauem som
num et mulcebrē generat et inducit. vñ siue
rit maior p cibū restauratio qz fuerit pcedēs
p resoluentē calorē depdito. cib⁹ corpus au
gmentat. vt p̄z in adolescētia. Si vō fnerit
maior depdito qz p cibū sequentē restaura
tio. corp⁹ minuit et deficit. vt i senectute. H̄z
si fuerit eq̄lis restauratio p dissoluta. corp⁹
cōseruat in p̄stētia et in statu. sicut ē videre
in iuuentute. Cōsiderat cib⁹ vel cibi effect⁹ re
spectu comedētis. q̄a aliis puenit sano et ali
is ego. aliis iuueni. ali⁹ seni. ali⁹ exercitan
ti. aliis q̄scēti. H̄ulta enī sunt salubria sa
nitatē babēt q̄ sunt mortifera infirmāt. Et
etiā in sanis differētia est. q̄a alli⁹ et piper qd
allicui fleumatico est remediu⁹. allicui coleri
co est venenū. et iusquiam⁹ q̄ est mors boīm
gratissim⁹ cib⁹ est passeri v̄l coturnici. vt di
cit Gal. Variadus est etiā cib⁹ s̄m varieta
tem morbi. H̄ā alijs cib⁹ est salubris in q̄r
tana q̄ est mortifer⁹ i acuta. et alijs cibus q̄
est vtilis in p̄ncipio morbi. est nociu⁹ q̄n in
firmitas est in summo. H̄ā tūc d̄z dari cib⁹
tenuis. vt dicit Ipo. et Gal. q̄a tūc natura cir
ca digestionē morbi ē totali intēta. vñ tunc
eius effect⁹ diminuit et impedit si occupata
circa grossa cibaria teneret. Ill⁹ etiā cib⁹ et
alio mō dādus est necessari⁹ i morbo croni
co et diuturno. et ali⁹ in p̄trario. q̄a i p̄ncipio
timet defect⁹ v̄tus. et iō est necessari⁹ maior
cibus. In p̄trario autē morbo timet infirmi
tatis augmentū. et iō d̄z tūc dari minus. Cu
batio ergo facienda est s̄m diuersitatē morbi.
s̄m vtutē infirmi. et s̄m qualitatē et subaz ip
sius cibi. et s̄m h̄p̄litas cibi indicat. Ife alio

modo cibandus est iuuenis et adolescēs et
alio mō ipē sener. H̄ā abstinentia cibi q̄ senē
bus est facilis. pueris et iuniorib⁹ ē diffīlis
iuxta illud Ipo. Genes facili me ferunt ieu
nium. secundo p̄sistētes facili⁹. puer vō min⁹
H̄ā in senib⁹ debilis ē calor naturalis in alijs
aut̄ est fortis. Et iō maior cib⁹ ad rep̄ssionez
caloris naturalis ē necessari⁹ iuuenib⁹ et p̄
uulis. minor vō illis. Eadē etiā est rō quare
min⁹ cibādi sunt q̄scētes qz se exercitantes
q̄a in illis calor est debilior. in istis vō fortior
est. vt post patebit. Cōsiderat aut̄ in cibādo
tp̄s agruitas. H̄ā grossior dieta et largior
indigēt hoies in hyeme qz in estate. sicut di
cit Ipo. Centres in vere et in hyeme natura
calidissimi sunt et somni lōgissimi. In his igi
turboris plures oblatiōes sunt dāde. q̄tūc
innat⁹ calor ē mule⁹ multo iūtē indigēt nutri
mento z̄. In hyeme ei viget appetit⁹. et fortior
or etiā est digestio calore existēte fortior. In
estate vō p̄trariū est. Calore nū in hyeme exige
bitur ad interiora. et ibi coadunat. In estate
vō suo sili p̄gaudēs et exterio. et petens dissol
uitur et in corpe minorat. Quoniam iūtē bye
me multū digerit. mult⁹ exercitā appetit⁹. et il
lud p̄z in pueris q̄ sūt multi caloris. et ideo
multū appetit⁹ et multo indigēt cibo. H̄ā in
athletis in qb⁹ rōe exercitij augmētāt calor
naturalis. et iō multo indigēt nutrimento. sicut
ibi exēplificat Gal. Estigit cib⁹ oī aialineces
sari⁹. et maxie puenies est qn̄ vniformis ē. et
inī supfluū et diminutū ipat. nimia enī cibi
repleto siue saturitas mors aie et corpis ē
p̄sueuit. et potissime p̄culosa ē saturitas p̄
pcedētē sterilitatez siue famē. vt dicit Auncē.
Vd̄ eūtē natura appetit qz digerere possit.
et iō cura appetit⁹ et saturitatē cibus assumē
dus est.

De potu Ca. XXI
Dt⁹ est substātia
Pliquida ad animalis nutrimentuz
necessaria. pot⁹ liqdē vt dicit p̄stan.
libro. v. ca. xxvij. multiplicitē de cā necessari⁹ ē
Corpus enī siccū bumectat. et qd̄ bumiduz
de corpore resolvitur restaurat cibus per
ipsum. et desertur ad loca remotiora. qui

sua grossicie non potest transire per strictos meatus et angustos. **H**oc enim ut dicit **C**ostan. et enas **E**luice. diversificat tripli. **E**st enim potus qui est tam potus. ut aqua quae non est corporis nutritia. et est potus qui est potus et cibus. sicut vinum. quod ut dicit **C**ostan. per os pres corporis portat cibum nutrientes et calefacientes spiritum et etiam sanguinem et calor est confortans naturale. et est potus medicinalis quae non exhibet sibi viam potus. sed poterit sibi legem et regulam medicinae. sicut syrupus orum mel occiducara et hinc. **S**icut autem dicit **C**ostan. in sanitate custodienda et insurmitate curanda aqua est necessaria. et id oportet quod medicus aquas propriae non negligat cognoscere et naturas ut laudandas tribuat et caueat non laudandas. **A**quaz autem quedam est sapida. quae non sapida. **A**quaz ergo sapida in suba clara fontana aeris orientalis. levius cito caleficiens. cito frigescens. **H**omo autem ut dicit **C**ostan. in sanitate custodienda est laudabilis non grauans cito enim erit cibus. per hoc enim quod est clara. patet quod sordida non est intermixta. per haec autem levius patet quod non est indigestibilis. per haec autem quod cito caleficiens et cito frigescens per hoc est subtilis. **T**unc si vis scire de duabus aqua quae sunt subtilior et suba et laudabilior ad bibendum. intingue unum pannum lineum bene mundum in una et alium bene mundum in aliâ. et expone soli. quod prius erit siccus in aqua. subtilior et cunctus. **G**edo per hanc aquam comedibilis est aqua fontana septentrionalis. quae est in oriente et aquiloni polita fluens versus aquilonem. per hunc quod libere exponitur ventus septentrionalibus. et motu ventorum subtilia est. est in yeme calide nature. et frigide in estate. Frigus enim septentrionale fugat calores ad interiora fontium sibi obiectorum. quod coadunatur frigiditatem obuiat et resistit et aqua fontis aliquantulum calefacit. In estate vero ex contrario calor aeris vincens fugat frigiditatem ad capita fontium. quod ibi coadunata aqua frigefacit. ut dicit macro. et **C**ostan. Ita aqua fluens fonte de montibus superterrâ vel arenâ limpidissimâ. sic alicuius magni fluminis secundum gradum obtinet sanitatis. ut dicit **C**ostan. aqua vero pluvialis. ut dicit **C**ostan. melior est aqua aqua et sapidior. levior et milder. sicut dicit **P**oë. in ipso ericōnoromatione. **P**luvia inquit est summa aqua sole attracta.

Natura enim solis non nisi quod subtilissimum est attrahit. et id ceteris aqua melior est et digestibilior. sed propter sui subtilitatem vicina est pura refacientia. et ut dicit **C**ostan. ex putredine non est vituperanda. sed ex subtilitate sua potus est lavanda. omnis enim aqua corruptionem cito admittens est subtilis. ledit enim quae est putrida. quae rauitatem generat atque febres. sed non putrida optima est. et ideo a putredine est cauenda. **I**te dicit **C**ostan. Et aqua quae ex tenuissima colligatur pluvia melior est naturaliter. que vero descendit cum tonitu melior est post bac. **M**agis tonitus suo motu pluviali ipsum subtiliat. dicit enim **C**ostan. quod cumque frequenter bibit aqua frigidâ. non euadit frigiditas et frigides saltem insenectute. **A**quaz vero calida ut dicit **C**ostan. et iunctum stomachum lauat a ciborum fecibus. purgas fleuma. et omentum putredinem ventris purgat et muddificat. ventrem soluit. naturam alleviat et confortat. et in frequens usus nocet. stomachum enim remollit. digestum ventre invitat et impedit. et sanguinem de naribus manare facit. **I**te calida aqua laudabilior est ieiunis mane. matutime his quod de nocte crapulatu sunt. Dicit enim **E**luice. Testificari sunt inquit antiqui sapientes quod aqua cocta est minoris inflationis et facilioris penetratiois. quae corpora et mixta actione ignis dissoluuntur. et descendere compelluntur. et subiungit. et rapidi inquit medicorum esti mati sunt quod subtilis exalat per decoctionem. et quod grossus est remaneat. sed falsum est. ex partibus enim colimilibus perstat aqua suba tota. tam posset fieri decoctione tanta quod nihil remaneret nisi sex et per terres ris. ut per hoc in aqua ex quo sit sal per violentiam decoctionem. **A**que autem ex huie et grandine resolute ceteris sunt illa laudabiliores per aquas lacuales et palustris. **I**ste aqua omnes sunt cauedae. quae ut dicit **C**ostan. splenem magnificat. et per stomachum profundum cutem horridam faciunt. et varias febres faciunt lapides gignunt. **T**unc autem penitus vitari non possunt. auctoritate autem bulliarum. **D**icit autem aris. in limebus. quod aqua in glacie caloris solutio ad posse subtilitatem redibit. aqua vero insipida est quadruplicem per statu. aliqua est salsa. alia sulphurea. alia aluosa. alia metallina. **S**alsa vero ut dicit ventrem emollit mordicando.

intestina et laxat. sepe fibibita defubando et consumendo humorē ventrē ligat. constipat corp⁹. desiccatur scabiē. et pruriginē sanat. idem pīcos iuuat si comedat seu bibat. Alq̄ vō sul phurea ad frigidas facit iſfirmitates. neruos calefacit. intercutaneos humores plūmit. vi de infra de sulphure. vbi virtutes ei⁹ plenius poteris intueri. Alq̄ autē a luminosa et bitu minosa infrigidat et desiccat sanguī fluxus. Astringit et sedat et moroides curat. Aqua vō metallina naturā metalli sequit et effectū. Hā trāiens aqua p̄ venā ferri. ventrē cōſtitut. mēbra cōfortat. splenē deopilat. apostema curat. Aqua de metallo eris hūditati subuenit. strāguiriā stringit. Alq̄ de metallo argenti refrigerat et desiccat. Hēc autē aq̄ multiplex potū dare n̄ p̄suevit. s̄ solū p̄fert v̄lui medicina. Est autē pot⁹ q̄ simul est cib⁹ et potus. s. vinū. Diuersificat enī vinū in substantia. Quedā enī sunt grossiora vīna duriora alijs et nutribiliora. Alia vō sunt subtilia et paup̄nutritiā. Stomachū statim exētū. dolorem q̄z colericū de capite auferēta. vīna p̄uocātā. Alia vō sunt mediocria et in suis actionib⁹ p̄pata. Idreter istā autē vīni cōſiderationē q̄ ad subham p̄siderat vīnū sūm. stantinū q̄tuo modis. s. quo ad differētiā p̄pis quo ad redolentia odoris. q̄ ad saporis sua uitatē. et quo ad coloris claritatē. Hā in tpe diuersificant̄ vīna. qd̄ enī nouiter d̄ tortuarii est exp̄ssum nō trālit in caliditate gradū p̄num. sicut dicit Gal. libro de simplici medicina. Vīnū inq̄ cōſtat ex q̄tuo substitutijs. s. aqua. spumosa seu aerea. vīnea sive etiam ignea et terrea. Alquea p̄ longā morā p̄sumitur et p̄ vīnea p̄fornat. Una itaq̄; veteriora sunt alijs calidiora. In odore diuersificat vīna. q̄a quedā sunt odouſera bñ nutrientia. alia vō odore borubilia. malū sanguinem et capitis dolorē generatia. In sapore etiā et maxime diuersificant̄ vīna. qd̄ enī sunt dulcia alijs nutribiliora et ventrē humectatia. alia vō sunt pontica stomachū cōſortatia. vētrē cōſtipantia. pectori et lue p̄tinētiā nocentia. alia sunt acerba q̄ et diuretica. alia vō amara et ceteris minus calida. In colore insuper variant. Hā qd̄a est albū min⁹ calidū. qd̄

dam citrinū magis calidū. q̄a vt dicit P̄stan tin⁹. Omnīū mēbrov̄ est penetratiū. sanguinis colerici generatiū et doloris capitis cōmotiū. aliud vō nigrū qd̄ ceteris est magis nutritiū. aliud autē est rubeū sive rubi cundū. et illud alijs magis est calidū. tamen quia terrestre et grossum respectu albi v̄l. citrini. nō ita est p̄foratiū nec leuiū. Unū autē qd̄ in omnib⁹ p̄dictis est mediocre. p̄ce teris est laudabile. Hā naturalē calorē confortat. p̄ oīa mēbra aiām refocillat. gaudiū et audaciā generat. v̄tutē corpori administrat colerā rubeā cū sudore et vīna euacuat. coleram nigrā tpat. mēbra ex humore desiccatā tempat et etiā humectat. v̄ires reparat et corpora impinguat. appetitus p̄uocat. vim digestiū adiuuat et p̄curat. intellectuū acuit. opilationē splenis et epatis apit. supflua etiā am in corpore deſtruit et consumit. albugines oculorū et ligitudines tollit. eloquentē efficit lapides in renib⁹ ſoluit. et arenulas dissipat et educit. sanādis vulnerib⁹ p̄uenit. mēſtruſ ſubuenit. ſanis et infirmis p̄uenit. ſi mō debito ab aliq̄ assumat. ſi vō in q̄litate et q̄ntitate modū exēſſerit. abuſēti nō erit remediuū vīnū. ſi mō ſerit p̄tū et vēnētiū. ſi patiū ſra de ebrietate. q̄re ibi. Tertiū gen⁹ pot⁹ eſt potus et medicina. ſi c̄ eſt oxymel et syrups nā talis pot⁹ p̄fert ſanitatē. q̄a humores in corpore digerit diuidit et expellit. q̄ndo qz̄ laxat qñqz̄ p̄ſtipat. qñqz̄ infrigidat et desiccat. qñqz̄ vero calefacit. remollit et etiā humectat. Et tamen horū potū differentias medicis diuittamus z̄.

Beprandio et cōuiuio
Capitulum. XXII.

Onibus itaq̄ et po
c̄tus ad prandium et cōuiuum babet ordinationē et respectū in p̄adijs ergo p̄mo cibaria p̄parantur. p̄uue pariter conuocātur. ſedes et etiā ſedilia exiguntur. ī cenaculo ordinant̄ mense et mensalia diſponunt et ornātur. hospites cū dño in mēſe capite collocātur. nō p̄pus ad mēſam resident. niſi p̄pus manus hospitiū abluant. ſeo ſum filie dñe. et ſeo ſum famuli p̄ter ad mensam

Liber

cōbinant coclearia, cultelli et salsa ria p̄mit̄
in mēla ponunt̄, et panes cū poculis mor su
peraddunt̄. fercula multa et varia subsequunt̄
tur, clientes et ministri c̄m diligentia sin
gulis obsequunt̄. se mutuo intimitates iocun
de p̄iter collocaunt̄. viellis et citharis exbilārā
tur, nūc vina nūc fercula renouāt̄. sibi inui
cem fercula apposita cōduindūt̄ et partiūt̄ur
fruct̄ tandem et sp̄ea subinserunt̄. Completo
prandio mēalia cū reliquijs deferūt̄. et men
se de medio remouent̄ et man⁹ abluunt̄ ite
rum et tergum. Gratia exactiōes deo et bōspi
ti p̄solunt̄. exbilariōis grā pocula iterūz
titerū offerunt̄. His in prādio cōpletis, vel
ad lectulū q̄etis gratia recipiūt̄. vt ad pp̄ia
redire p̄mittunt̄.

De cena

Ca. XXIII.

Quāna dicitur a ce
c non qđ est cōmune ppter vescen
trium cōmunitatē. Apud veteres
vō solitū fuit in ppatulo vesci et cōmuniter
epularine singularitas luxuria; generaret.
H̄z mō potest cena dicia cenos qđ ē vmbra
q̄iā vescētes ppter p̄petutē querunt cenādila
tibula. vt dicit Hester. Cet p̄ou⁹ a cynos qđ
est canis ppter defectū charitatis et carentias.
Unusquisq; enī suā cenā p̄sumit ad mādu
candū. j. Cox. x. Dia aut̄ que supius d̄ pran
dio vt p̄uiuio dicta sunt cene p̄ueniunt̄. Itā
tū cenā mīta magnificat̄ et exaltat̄. et hec om
nia occurrebat in p̄uiuio assueri. vt p̄iz Hes
ter. i. Primum est t̄pis p̄gruitas. Nec enī
cenā fieri t̄pe p̄gruo. ne sc̄z nimis p̄estimue
nec numis tarde. Secundū est loci oportuni
tas q̄ntū ad spacioſitatē amenitatiē et tēnā se
curitatē. In locis enī spacioſis amenis et se
curis solēt nobiles facere festa sua. et ideo de
assuero d̄ q̄ fecit p̄uiuio suū in vestibulo or
ticōlūt̄. Tertū est inuitat̄ liberalitas q̄
ad vult̄ hilaritatē. Nibil enī valet cena vbi
facies hospitus cernit turbulēta. Hester. j. cū
incaluisset z̄. Quartū est ferculoy multipli
citas. vt q̄ nō vult de uno saltē gustet de alio
Hester. j. Alijs atq; alijs valis cibi inferebā
tur. Quintū et vinoꝝ et poculoy diuersitas.
Enī Hester. j. d. Unū enī qđ regia magui

VI

fic̄. z̄. **S**extū est ministroꝝ urbanitas seu ho
nestas. Hester. j. Preposuerat mēlis de p̄n
cipib⁹ suis z̄. Septimū est discubentiuꝝ
amicorꝝ grata societas. Hester. j. Fecit p̄iūi
um cūcūs medis et p̄ax inclitis z̄. Octauū
est cantoꝝ et instrumētoꝝ musicorꝝ iocundi
tas. Sine ei cythara vt symphonia nō soleat
cene nobiliū celebrari. Lu. xv. cū audisset vo
cem z̄. Nonū est luminariū et cereorꝝ copio
sa numerosital. Nā in tenebris cenare dede
corosum ē. et tēnā piculosum pp̄i muscas. Et
iō cerei cādelabris infigunt̄. lucerne lampas
et cādele necessario accēdunt̄. Decimū
est oīm appositorꝝ deliciositas. Nā i cenis n̄
soleat grossa et cōia apponi cibaria sic in prā
dio sp̄oni⁹ quedā sp̄ealit̄ et levia et deliciosa
cenātib⁹ apponūt̄. marie i curijs dñorꝝ. Un
decimū est cene diuīturnitas. Soleat ei boies
q̄n expeditiū ſūta labore p̄trahere cenā ſuaz.
Cib⁹ enī numis cito ſumpt̄. p̄ noctē noceat. et
iō morose ē cenādū. Jo. p̄uiuio assueri diu
durauit p̄ dies. c. t. l. Duodecimū est tēndēni
tas. q̄ sine dāno cenātib⁹ ē q̄libet ad cenā ſū
uitādū. In honestū ei est post cenā volūta
rie oblatā copellere aliquē ad ſymbolū per
ſoluētū. Tertiū decimū est q̄etis et ſoſoris
ſuavit̄. p̄ cenā ei est q̄ſcendū. q̄ ſūtū ſom
nus ē valde dulcis. et iō erant lecti eburnei et
aurei ſtrati p̄ pauiumētū i palatio assueri. vt
p̄iz Hester. j. Nā vt dicit p̄ſtā. cū ciborſum⁹
cerebrin gredit̄ facile dormim⁹

De ſomno Ca. XXIII.

Homn⁹ ſm ſtristo
Telem est quies animalū virtutā
cū inēſione naturalū. Nā ſensibil⁹ et motis
ua v̄t̄ in ſomno ligat̄. v̄t̄ aut̄ naturali ſuic
foriſſime opat̄. ſ. digestiua q̄ in ſomno intē
dit̄ et cōforat̄. Ellio mō dīc aug. i. li. de q̄nuita
te aīe. Homn⁹ in q̄t̄ ē quedā illeſibilitas na
turali cōis corporis et aīe paſſio. ſic. n. ſens⁹ cōis
est corporis et aīe ita ſomn⁹. Nā v̄t̄ p̄ē dicit.
Homn⁹ est q̄dā imobilitatio ſuamē ſen
ſuū. Q̄ aut̄ dīc inſenſibilitas naturali. dicit
ad diſſerēnā eoz q̄ ſunt p̄ naturā. v̄t̄ dicit q̄
ſomn⁹ est p̄uatio vigiliaꝝ. ſic cecitas p̄uatio
vſiſus. quia p̄uatio illud qđ est ſm naturā

Diminuit et destruit somnus autem naturam confortat, et est in naturam sicut vigilia. Preterea anima non delectatur in pueratione, sed in somno delectatur, unde somnus pueratio non est. Sed est disponitio naturalis. Alio modo diffinit somnus sic. Somnus quedam est passio mulcerens, meatus cerebri, et vias sensuum opilans, naturalem virtutem fortans, calor naturale ab exterioribus ad interiora reuocans. In somno enim interiora corporis calescunt, exteriora vero frigescunt. Unum profundato calore ligat in somno et opilat organum sensus, quod est centrum omnium sensuum particularium, a quo oes alii sensus particulares oriuntur, et extenduntur quemadmodum linee a centro ad circumferentiam peribuntur. Illio igitur ligato et opilate poterit puerare extendi non per ad organos sensuum extremitates. Hoc autem fecit natura ut animal a motu voluntario quieteret, cum spissiter voluntarie sit impossibile. Somnus autem dicit Constantius in pantegni. Huius est naturalis, alter in naturalis, de quo nihil ad nos. Naturaliter vero sit ex humiditate cerebri temperata, ut ex summo humido et claro a toto corpore ad cerebrum descendente. Item autem ille ingrossat spiritum et replete nervos, et ita vinculat et ligat sensus. Augustinus autem in predicto libro docet quod somnus autem est ab intratribus extrinsecus excisus aut ab humoris intrinsecus spiritu, qui cum resolutu ratione sumus perit cerebri, et ibi resolutus distillatur, frigidus inferius, licet ibi ascendet calidus, distillando autem remittit calor cordis et impedit per celum operationem. Secundum autem Augustinum et Aristotelem est principium operationis, et omne bonum vel malum a corde procedit. In somno autem quiescit virtus animalis alijs manebus sicut pus, spirituali et naturali. Quod patet per pulsum et inspirationem et per digestionem. In somno enim maxime digestio celebratur. Huicenam ei sic diffinit somnus. Somnus inquit sermone naturali est redditus spiritus ab instrumentis sensuum et motu ad principium cum quo principiantur instrumenta ipsorum spirituum. Et somnus quodem naturalis est spiritus redditus cum profundatione ut digeratur nutritus, ut patet in somno exercitantium. Si eni in eis somnus profundus propter superfluitatem resolutio spiritus, natura ei desiderans

additionem in substantia spiritus, profundat ipsum in interioribus, et facit ipsum latere in interioribus, unde fit somnus profundior et plerior in ipsis. Eborac genere somni dominum evanescit medicina laxativa. Resolutus enim plurimum de substantia spiritus cum superfluitatibus, et hunc somnum plurimum confert eis, reddit enim eos virtutibus suis, ut dicit auicenna. Sic ut dicitur Aристoteles, iij. Somnus venit cui libet animali sanitatem habenti, licet in quibusdam sit somnus validus et occultatus. Ex predictis prout causa materialis somni est fumus indigestionis a corpore resolutus. Causa vero formalis est in capite apud communem sensum et originem omnium nervorum sensibilium quod opilans et ligans, et qui escit animal et omnia membra recreat. Actio autem somni est constans, duplicitate variata, secundum quantitatem et secundum magnitudinem materie quam inueniret in corpore, secundum quantitatem, quod si sit nimis augmentata virtus deficit corpus refrigeratur et humectatur, quod si dissolutio humoris, et persequitur extinctionem caloris naturalis, sive maiores, calor naturalis minoratur. Si vero sit nimis pauca virtus digestiva deficit corpus desiccatur. Si vero sit moderata cibus secundum digeritur, corpus impinguatur, animus confortatur, calor naturalis augetur, humoris temperantur, mens clarificatur. Ita ex materia qua invenientur eius actio variata, quia si materia fuerit multa, calor naturalis debilis per somnum fieri, et humor resolutio, quia intrans calor naturalis vincit et extinguitur. Et ideo principitur puerationis et minutus ne dormiat, ne scilicet per somnum facta fiat resolutio humorum quod non possint natura regi. Si si fuerit cibus patens, sive et humoris, calor naturalis per somnum interius reuocatur, cibus digeritur, humor tempatos reddit, corpus humectatur, calefacit et impinguatur. Recollige igitur breuiter ex predictis quod somnus calor naturale, ad interiora reuocat, exteriora infrigidat, et a sanguine depaupera, interiora vero calefacit nutritaque surificat. Impura et cruda decoquere et maturat, motus animales et sensibles recreat et regenerat. Si fuerit in qualitate et quantitate patens, egrotum alleviat, futurum, et tamen nature victoriam, contra morbum et bonam crux denunciat. Si autem

ecouerso somnus se babuerit. merito est sus-
pectus ut dicit Costan.

Pe eis que in somno fiant
Capitulum. XXV

To somno igitur
siderat dormientis voluntas. q[uod] vo-
luntarie ad dormiendum se disponit.
Nam Aliice. Somn[n]ib[us] aliud est q[uod] in
vis sensuua q[ui]etus appetit. Itē dormitionis
breuitas. Hō enī q[uod] ad dormiendum se dispo-
nit. celeriter a somno surgere ordinat et ppo-
nit. Itē v[er]utis in dormitione vniuersitas. Nam v[er]-
tus dispersa in vigilādo aggregat et coadu-
nat in corpe dormientis. vt dicit Aliice. Item
dormientis insensibilitas. vt p[ro]pt[er] exiam dictis
Frequenter enī pungit q[uod] aliquis ita fortiter dor-
mit et tā pfundi est somni q[uod] vir sicut aliqd
exterius. etiā si verberat. Itē q[ui]etus suauitas
Nam dulcedo quā p[ro]sequit q[uod] in dormiendo
facit p[er]itor[um] labo[rum] et enī p[ro]ntum obliuisci
Itē dormientis securitas. q[uod] dū dormit etiā
hostis p[ro]mūnā nō pauescit. Itē figure dormie-
tis mutabilitas. q[uod] exterius vide[m] mortu[us] et in-
terius viu[us]. foris pallid[us] et int[er] rube[us]. foris
frigid[us] et int[er] calid[us]. foris tota v[er]sus i effigies
quali p[ar]tria sese diffundunt. s[ed] intus tota v[er]-
se recolligit. Itē in dormiendo attēdit diversi-
tas. Sunt enī q[uod] dormiunt palpebris clausis
iuicē et ad reductis. et oia talia aialia sūt acu-
tioris v[er]sus q[uod] illa que aptis dormiunt oculis
et non tectis sicut dicit Aristotle. Unū et pisces
sunt debilis v[er]sus. q[uod] dormiendo nō claudunt
oculos. Et sicut dicit li. iiii. Pisces q[ui]escunt in
somno sed modicū. q[uod] subito exp[er]giscuntur
et fugiunt. Quere su. li. v. d[icitu]r palpebra et ocu-
lo. Itē somnior[um] et fantasmatu[rum] imaginabili-
tas. Nam in dormiendo pp[er] p[ro]missione et rōnis
cū fantasmatib[us] mlt[e] aie occurruit fantasie
quoy q[ui]deformas et similitudines aia imagi-
narie ap[re]bēdit. s[ed] de ipsis imaginib[us] et fan-
tasijs ad plenū nō discernit. id sepe cū euigi-
lauerit q[uod] in somnis viderit nō aduertit. Itē
in dormiendo p[er]cipue attēdit v[er]utis. Nam q[uod]
somm[us] est natural[us] et raptus multas et infini-
tas p[ro]fert corpori cōmoditates. sicut p[ro]z supra
in v[er]bis Aliice. et Costan. et marie q[uod] a tūchit di-

gestio et puri ab impuro separatio. Nam q[uod] p[er]tu-
rum est et corpori sile. tūc corpori vniū. Q[uod] v[er]o im-
purus et dissile est vi expulsiua a corpe separat.
de malo v[er]o somno et innaturali q[ui]re infra li-
vij. De liturgia

De vigilia

Ca. XXVI

Vigilia est quedā
v[er]alialis dispositio cū diffundit et effū-
dit spūs ad instrumēta sensu et mo-
tus ut eis vtaſ. Unū vigilia nibil aliud est q[uod]
libera spūs p[er] organa sensus et motus diffu-
sio animate v[er]utis in corpe pagēs actiones
Differt autē vigilia ab inlomneitate q[uod] est su-
perfluitas in vigiliis pueniēs ex egressu aia-
lis v[er]utis a natura sive a re naturali. Et ei⁹
quidē cā q[uod]q[ue] est caliditas et siccitas cōple-
xionis. q[uod]q[ue] p[er] igneitatē spūs mouet
ad exteriora. et sic animal nō q[ui]escet. q[uod]q[ue] est
p[er] malā materialē ledentē cereb[us]. sicut ac-
cidit ex dispositis ad frenesim et ad maniam
q[uod]q[ue] est p[er] vaporē malū pturbanē cere-
bri et ei⁹ puritate. sicut accidit in dispositis
ad melancoliā. q[uod]q[ue] etiā ex viscositate hū-
ditatis in cerebro existētis. vt p[ro]z decrepitus
q[uod]q[ue] est causa doloris tā corporis q[uod] spūal.
et vtrūq[ue] nō p[ro]mittit spūm q[ui]escere. q[uod]q[ue] etiā
est in causa malicia digestiōis et multitudo
repletiois oppūmēs spūm animalē et q[ui]scere
nō p[ro]mittēs. vt pater in numis inebriatis.
in q[uod] sum⁹ vini acut⁹ pungēs neruos sen-
sibiles et ledēs eos q[ui]scere nō p[ro]mittit. et tales
sepe ad mortē vel furore disponunt. nisi ab
arte vel natura ad dormiendum citi⁹ inducāt
Vigilie autē naturales refrigerat intrinsec⁹.
q[uod] calor egredit ad exteriora. et iō calefaciūt
et desiccāt exterioris. Si v[er]o modū exesserint
calore augmētāt. corp⁹ attenuāt et desiccant
oculos et palpebras numis grauāt. v[er]sus ebe-
tant et debilitat. dolorē capit[is] generāt. et to-
tum corp⁹ debilitat et eneruāt. moderate at
exteri⁹ calefaciūt et humectāt. q[uod] calor et hu-
miditas petūt exteriora. q[uod] v[er]o immoderata
sunt ex vebemēi motu spirituū calefaciūt
et desiccāt. et intro ac exteri⁹ plumbūt et natu-
ram ledūt. vt dicit Stan. Couenitigū vigi-
lie moderatelaborātib[us] vt mercede augeāt

K

z acqrat. speculatib. vt insidias pcamet. ex
peccatib. vt dum venientem gaudent recipiat.
medicinam sumentib. ne seledat. egrotatib. et
marie liturgicis vt citi cōualescat. itinerant
bus ne dietā dormiendo negligat. gregez pa
lentib. vt dānuza lupo aut ex alijs hostib.
nō incurrat. orantib. vt coronā pmissaz vigi
lābus nō amittat.